大连工业大学2015年博士研究生入学俄语考试大纲
为了准确考核考生实际掌握和运用俄语的能力，帮助考生更好地准备博士生俄语入学考试，以适应博士生阶段的学习及研究工作的需要，根据教育部《硕士、博士研究生俄语教学大纲》特制订本考试大纲。
考试对象：报考大连工业大学攻读博士学位研究生的考生。
考试目的：检验考生是否具有攻读博士学位的俄语水平和能力。
考试方式：考试方式分笔试和口试，笔试考试时间为180分钟，满分为100分。
一、笔试
（一）试题结构
笔试试题由四部分组成：俄语应用(20分)、阅读理解(40分)、翻译（15分）、写作（25分）；共100分。考试各个部分的题目数、计分和考试时间如下表所示：
	序号
	题号
	名称
	题量
	计分
	时间

	1
	1-20
	俄语应用
	20题
	20分
	30分钟

	2
	21-40
	阅读理解
	20题
	40分
	80分钟

	3
	41-45
	翻译 
	俄译汉
	5题
	15分
	30分钟

	4
	46
	写作
	1题
	25分
	40分钟

	                       合计
	100分
	180分钟


（二）考试内容
1、俄语应用 
俄语应用采用单项选择形式，根据短文的语义在空格处选出最合适的词汇，主要测试考生的俄语综合应用能力，包括在上下文中掌握和应用词汇、短语和语法知识等；共20题，占15分。
考生应认知12,000词，并且能正确、熟练地运用6500左右的词汇以及相关词组，相当于全国公共俄语等级考试（四、六级之间）的词汇要求。
2、阅读理解 
阅读理解部分阅读总量约1800词(不包括题目及选项)；共20题；主要测试考生宗旨概括、结论推导、观点态度判断、上下文推测等能力。每篇文章后设有选题，每题设三个选项。要求考生在阅读所提供的6-7篇文章后，根据内容，按题目要求从三个选择项中选出一个最佳答案。
3、翻译 
翻译部分为俄译汉，占15分。
俄译汉主要测试考生对俄语原文理解的准确性。要求考生把一篇俄语文章（300—400词）译成汉语。要求：译文忠实原文，译文基本通顺。
4、写作 
按具体要求在40分钟内写出180--200字的议论文、说明文或书信等（如命题作文、俄汉语简要提纲、图表资料等），要求所写作文必须扣题、结构清晰、文理通顺、无重大语法和拼写错误。
